PAGE
3

П Р О Т О К О Л № 1
заседания коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл

      от 26 февраля 2016 г.                                                         г. Йошкар-Ола

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Временно исполняющий обязанности министра юстиции
Республики Марий Эл

В.В. Тарасов
Участвовали:

	члены коллегии
	Дергачев А.С.
Ковенкова О.В.
Черепанова Ю.Б.
Волкова И.П.
Мякишев Г.Ф.

Присутствовали: список участников заседания прилагается

I. О работе Министерства юстиции Республики Марий Эл
в 2015 году и задачах на 2016 год
________________________________________________________________
(докладчик – временно исполняющий обязанности

министра Тарасов В.В..)

Коллегия р е ш и л а:
1. начальнику отдела регистра муниципальных нормативных правовых актов Черепановой Ю.Б. обеспечить:

- разработку методических материалов по нормативному правовому регулированию вопросов, касающихся  соблюдения главой местной администрации запретов, ограничений и обязательств в сфере противодействия коррупции с учетом особенностей, обусловленных его правовым статусом.

- актуализацию регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл на предмет достоверности статусов соответствия и действия муниципальных нормативных правовых актов, создания действующих редакций.

2. Начальнику отдела правовой экспертизы
Волковой И.П. обеспечить:

- проведение  оценки нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл на соответствие действующему законодательству с  учетом судебной практики  по делам об оспаривании нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации с составлением справки и представлением ее в органы исполнительной власти Республики Марий Эл;
- подготовку для  органов исполнительной власти информации о необходимости проведения мониторинга законодательства Республики Марий Эл в сфере деятельности соответствующих  органов исполнительной власти
3. Заместителю министра Дергачеву А.С., начальнику отдела материально – технического обеспечения Михееву В.М. своевременно анализировать потребность и обеспечить:
- осуществление анализа необходимых товаров, работ, услуг для нужд Министерства, мировых судей с предоставлением обоснований начальных максимальных цен контрактов в целях своевременного и качественного формирования плана закупок  для обеспечения деятельности мировых судей на текущий и плановый период, а также исполнения запланированных объемов закупок в соответствии с планом-графиком закупок;
- разработку перечня мероприятий, направленных на оптимизацию расходов средств материально - технического обеспечения.
4. Заместителю министра Дергачеву А.С., начальнику отдела  ЗАГС Сафроновой М.В. обеспечить:

- доступность, прозрачность и качество предоставляемых государственных услуг путем неукоснительного исполнения Административных регламентов в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния;
- завершение работ по переводу государственных услуг в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния (государственная регистрация рождения, расторжения брака, перемена имени, смерти) на возможность предоставления их в электронном виде.

5. Начальнику отдела кадровой работы и делопроизводства Соловьевой И.А. обеспечить:

- формирование кадрового резерва для замещения должностей государственной гражданской службы Республики Марий Эл во всех аппаратах мировых судей Республики Марий Эл;

- разработку совместно с организационным отделом
(Зайков А.Н.) Методики осуществления наставничества на государственной гражданской службе Республики Марий Эл в Министерстве, использование ее в отношении конкретных гражданских служащих, которым назначен наставник, распространение имеющегося опыта;
- доведение до  гражданских служащих результатов служебных проверок.

6. Начальнику организационного отдела Зайкову А.Н. обеспечить:

- проведение контрольных проверок деятельности административных комиссий в Мари-Турекском, Сернурском, Куженерском, Советском районах на предмет устранения недостатков, выявленных в ходе плановых проверок;
- включение контрольных проверок исполнения требований Инструкции в аппаратах мировых судей, в которых плановыми проверками выявлены нарушения Инструкции по судебному делопроизводству у мирового судьи, в план работы отдела
на 1 полугодие 2016 года;

- своевременное устранение допущенных нарушений Инструкции по судебному делопроизводству у мирового судьи.

- выработку алгоритма приемки архивных дел в аппаратах мировых судей, уничтожения дел с истекшими сроками хранения;

- контроль за соблюдением сроков рассмотрения обращений граждан.

7. Начальникам организационного отдела,  отдела кадровой работы и делопроизводства  обеспечить ежедневный контроль за деятельностью работников аппаратов мировых судей, в том числе по надлежащему исполнению Инструкции по судебному делопроизводству у мирового судьи.
8. Начальникам отделов, руководителям аппаратов мировых судей обеспечить в 2016 году экономное и эффективное расходование бюджетных средств, выделяемых для обеспечения деятельности Министерства и мировых судей в Республике Марий Эл.

II. Об исполнении решений коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл в 2015 году
___________________________________________________________________________
 (докладчик - начальник организационного отдела Зайков А.Н.)

Коллегия решила:
2. Снять с контроля:

- пункт 3 решения коллегии от 19 декабря 2013 года № 14
«О принимаемых мерах по предупреждению коррупции»;

- пункт 6 решения коллегии от 14 февраля 2014 года № 1
«О работе Министерства в 2013 году и задачах на 2014 год»;
- решение коллегии от 26 июня 2014 года № 5 «Об итогах отопительного сезона 2013 - 2014 годов, состоянии пожарной безопасности  и охране труда в Министерстве юстиции Республики Марий Эл и задачах по подготовке к отопительному сезону 2014 – 2015 годов»;

- подпункты 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 пункта 1 решения коллегии
от 25 декабря 2014 г. № 10 «О соблюдении работниками аппаратов мировых судей Инструкции по судебному делопроизводству у мирового судьи за 11 месяцев 2014 года»;
- пункт 3 решения коллегии от 25 декабря
2014 года № 11 «О Рекомендациях по порядку проведения правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов Республики
Марий Эл, подготовленных членом коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл Мякишевым Г.Ф.»;
- подпункты 1.1., 1.2, 1.3, 1.4 пункта 1, пункты 2, 4, 5, 6, 7 решения коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл
от 10 февраля 2015  года  № 1 «О работе Министерства юстиции Республики Марий Эл в 2014 году и задачах на 2015 год»;
- пункты 2, 3, 4 решения коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл от 25 июня 2015 года № 3 «Об организационном, финансовом и материально-техническом обеспечении деятельности мировых судей в Республике Марий Эл за 5 месяцев 2015 года»;
- подпункт 1.3. пункта 1 решения коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл от  25 июня 2015  года № 4
«О результатах правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов, проводимой Министерством юстиции Республики Марий Эл»;
- подпункты 1.2, 1.3 пункта 1 решения коллегии Министерства юстиции Республики  Марий Эл от 23 сентября 2015 года № 6 «Об исполнении Министерством юстиции Республики Марий Эл законодательства о публичных мероприятиях в 2014 году и за 8 месяцев 2015 года»;
- пункт 2 решения коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл от 23 сентября  2015 года
№ 7 «Об исполнении  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 2014 - 2015 годах».

3. Контроль за исполнением решения коллегии оставляю за собой.
	Председатель коллегии,

временно исполняющий обязанности

министра юстиции Республики Марий Эл
	В.В.Тарасов